


              財  政  事  情  の  公  表  
 
  地方自治法第243条の3第1項の規定により、令和６年度後半期の財政事情

を次のとおり公表します。 
 
                         令和７年５月１日 
 
                                  原 村 長  牛 山  貴 広     
 
１．まえがき 
  今回の財政事情の公表は、令和６年10月１日から令和７年３月31日まで

（令和６年度後半期）の予算及び執行状況並びに令和６年度（令和７年３

月末現在）の財産（基金）及び地方債の現在高を公表するものです。 
 
２．予算の補正状況 
  令和６年度各会計予算の補正状況は第１表に示したとおりです。 
（１）一般会計 

  令和６年度の一般会計は後半期８回にわたって補正が行われ609万９千

円を減額した結果、後半期末予算額は49億1,997万６千円（繰越費を除

く）となりました。 
    補正予算の主な内容は、下記のとおりです。 
 
 
 

・第９号補正（補正額 7,927 千円増額） 

総務費 衆議院議員総選挙費 衆議院議員総選挙費  

選挙投票管理者等報酬、投票事務従事者等手当の増額 

ポスター掲示板設置謝礼、費用弁償の増額 

印刷消耗品、食糧費等の増額 

郵便料、広告料等の増額 

情報センタ、ポスター掲示板の設置及び撤去、開票システムバージョ 

ンアップ委託料の増額 

会場使用料等の増額 

最高裁国民審査集計機購入費の増額      

 

・第 10 号補正（補正額 70 千円増額） 

 民生費 災害救助費 災害救助事業費  

     災害見舞金の増額 

 

・第 11 号補正（補正額 8,508 千円増額） 



 総務費 文書広報費 広報誌発行及び広報活動費  

      広報はら委託料の増額 

     文書広報費 有線放送事業費 

      会計年度任用職員報酬の増額 

     賦課徴収費 住民税事務費 

      定額減税に係る申告相談システム改修業務委託料の増額   

 民生費 社会福祉総務費 障害者福祉対策事業費 

      障害者自立支援給付費国庫負担金返還金の増額 

     児童福祉総務費 児童福祉事業費  

      子どものための教育・保育給付交付金返還金の増額 

      子ども・子育て支援交付金返還金の増額 

      新型コロナセーフティネット交付金返還金の増額 

     児童福祉総務費 子育てフォローアップ事業費 

      集落支援員（委託型）委託料の減額 

      公共施設児童入退室システム使用料の減額 

      児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金返還金の増額 

     児童福祉総務費 児童発達支援事業費 

      障害児入所給付費及び医療費国庫負担金返還金の増額 

     児童措置費 児童手当費 

      児童手当の増額 

      児童手当交付金返還金の増額 

     保育所費 保育所施設管理費 

      ＦＦ式石油ヒーター、ＦＦ式ガスヒーター購入費の増額 

      財源移動  

農林業費 農業経営基盤強化促進費 農地流動化推進事業費 

      農地流動化補助金の増額                              

 商工費 中央高原管理費 樅の木荘他３施設管理事業費 

      もみの湯男子浴室止水工事の増額 

      もみの湯男湯シャワー水栓取替ライニング工事の増額 

      樅の木荘男女浴室水槽内排水修繕工事の増額                              

 土木費 道路新設改良費 社会資本整備総合交付金事業費 

      村道 2012 号線改良事業に伴う物件調査委託料の増額                              

 消防費 消防施設費 消防施設費 

      第１分団中央屯所ホースタワー設置工事の増額 

 教育費 事務局費 教育支援事業費       

      財源移動 

     公民館費 公民館施設管理費     

      中央公民館ソーラーパネル設置構造計算業務委託料の増額 

                             

・第 12 号補正（補正額 39,355 千円増額） 

議会費 議会費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の減額 



    議会費 議会人件費 

     議員期末手当の増額 

総務費 一般管理費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

    財産管理費 庁舎管理費 

     燃料費の増額     

    財産管理費 自動車管理費      

     燃料費の増額 

    企画費 移住促進事業費               

     燃料費の増額 

    企画費 結婚推進活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    企画費 ふるさと寄附金業務活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    企画費 美しい村に関する業務活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    企画費 移住・定住に関する業務活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    企画費 提案型フリーミッション活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    情報化推進事業費 ホームページ発信活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    税務総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    住民基本台帳費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額      

民生費 社会福祉総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の減額 

共済費の増額 

    社会福祉総務費 国民健康保険特別会計繰出金 

     国民健康保険事業勘定特別会計繰出金の増額 

    社会福祉総務費 地域福祉推進費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    地域福祉センター管理費 地域福祉センター管理費 

     燃料費の増額 

    地域包括支援センター関連費 一般人件費 

     職員給料の増額 

手当、共済費の減額 

    地域包括支援センター関連費 介護予防事業費 

     燃料費の増額 

    介護保険関連費 一般人件費 



     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    児童福祉総務費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の減額 

    児童福祉総務費 子育て支援センター施設管理費 

     燃料費の増額 

    児童福祉総務費 子育てフォローアップ事業 

     燃料費の増額 

    保育所費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

    保育所費 保育所施設管理費 

     燃料費の増額 

衛生費 保健衛生総務費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の減額 

    保健センター管理費 保健センター管理費 

     燃料費の増額 

    環境衛生費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    環境衛生費 環境衛生費 

     燃料費の増額 

 農林業費 農業委員会費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    農業委員会費 農業委員活動費 

     燃料費の増額 

    農業委員会費 農業者年金事務費 

     燃料費の増額 

    農業総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    農地費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

    農地費 一般経費 

     燃料費の増額     

商工費 商工総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    観光費 観光一般事業費 

     燃料費の増額 

    観光費 滞在型観光の推進活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 



    観光費 星降る里ブランドの推進活動費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

土木費 道路橋梁総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    道路橋梁総務費 一般経費 

     燃料費の増額 

    道路維持費 道路維持費 

     燃料費の増額 

    道路維持費 除雪融雪事業費 

     燃料費の増額 

    交通安全対策費 交通安全対策費 

     燃料費の増額 

    住宅管理費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

 消防費 防災対策費 災害対策費 

     自主防災組織防災倉庫整備事業補助金の増額 

教育費 事務局費 一般人件費 

     職員給料、共済費の減額 

     手当の増額 

    学童生徒指導費 学童生徒指導費 

     燃料費の増額 

    学校管理費 小学校管理費 

     燃料費の増額 

    学校管理費 中学校管理費 

     燃料費の増額 

    給食施設費（中学校） 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

    社会教育総務費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    社会教育総務費 一般経費 

     燃料費の増額 

    公民館費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額 

    公民館費 公民館施設管理費 

     燃料費の増額 

    図書館費 一般人件費 

     職員給料、手当の増額 

共済費の減額 

    文化財調査保護費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の減額 



    文化財調査保護費 文化財整理室施設管理費 

     燃料費の増額 

    文化財調査保護費 文化財保護費 

     燃料費の増額 

    文化財調査保護費 発掘調査費 

     燃料費の増額 

    保健体育総務費 一般人件費 

     職員給料、手当、共済費の増額  

    保健体育総務費 スポーツ振興費（地域おこし協力隊） 

     燃料費の増額 

    社会体育館費 社会体育館施設管理費 

     燃料費の増額     

 

・第 13 号補正（補正額 40,561 千円増額） 

  民生費 社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税世帯） 

       会計年度任用職員報酬、通勤費の増額 

       リームストナー等事務消耗品の増額 

       郵便料の増額 

       システム改修等委託料の増額 

       リームス PC 使用料の増額 

       物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税世帯）の増額 

      社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税世帯子 

ども加算） 

       会計年度任用職員報酬、通勤費の増額 

       用紙等事務消耗品の増額 

       郵便料の増額 

       システム改修等委託料の増額 

       リームス PC 使用料の増額 

       物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税世帯子ども加算） 

の増額  

      社会福祉総務費 生活困窮世帯支援金（住民税均等割のみ課税世帯） 

       会計年度任用職員報酬、通勤費の増額 

       リームストナー等事務消耗品の増額 

       郵便料の増額 

       システム改修等委託料の増額 

       リームス PC 使用料の増額 

       生活困窮世帯支援金（住民税均等割のみ課税世帯）の増額 

      社会福祉総務費 生活困窮世帯支援金（住民税均等割のみ課税世帯子 

ども加算） 

       会計年度任用職員報酬、通勤費の増額 

       用紙等事務消耗品の増額 

       郵便料の増額 



       システム改修等委託料の増額 

       リームス PC 使用料の増額 

       生活困窮世帯支援金（住民税均等割のみ課税世帯子ども加算） 

の増額 

 

・第 14 号補正（補正額 17,753 千円減額） 

  総務費 一般管理費 一般経費 

       会計年度任用職員報酬、手当、通勤費の減額 

      財産管理費 その他管理費 

       公共施設等総合管理基金積立金（利子分）の増額    

      公有林整備費 村有林整備事業費     

       眺望森林整備事業委託料の減額 

       森林環境保全直接支援事業委託料の減額 

       更新伐委託料の減額  

      財政調整等基金費 財政調整基金等積立金 

       財政調整基金積立金（利子分）、減債基金積立金（利子分）の増額   

      企画費 結婚推進活動費（地域おこし協力隊）  

       起業等支援事業補助金の減額 

      街づくり・人づくり事業費 村づくり推進事業費  

       おらほうのむらづくり事業補助金（環境整備）の減額 

       一般コミュニティ助成事業補助金の減額    

      街づくり・人づくり事業費 公共交通推進事業費      

       原村役場内バス停留所路面標示設置工事の増額                           

  民生費 社会福祉総務費 障害者福祉対策事業費 

       身体障害者住宅改良促進事業補助金の減額 

       身体障害者用自動車改造助成事業補助金の減額 

       緊急宿泊事業補助金の減額 

      社会福祉総務費 重度心身障害者医療費特別給付金 

       重度心身障害者医療費特別給付金（県単、村単）の減額   

      社会福祉総務費 国民健康保険特別会計繰出金 

       国民健康保険事業勘定特別会計繰出金の減額 

      老人福祉費 高齢者等の生活支援事業費 

       生きがい対応型デイサービス事業委託料の減額 

       ヘルパー受講支援事業補助金の減額 

       緊急宿泊事業補助金の減額 

      老人福祉費 高齢者生きがいづくり事業費 

       老人クラブ補助金の減額 

      老人福祉費 施設入所関係事業費 

       老人施設入所措置費の減額     

      老人福祉費 敬老祝事業費 

       敬老祝事業補助金の減額 

       敬老祝金の減額 



      老人福祉費 老人医療費特別給付金 

       老人医療費特別給付金の減額 

      地域包括支援センター関連費 包括的支援事業費・任意事業費 

       配食サービス事業委託料の減額 

      介護保険関連費 諏訪広域連合介護保険関連負担金 

       保険給付費負担金の増額 

      後期高齢者医療関連費 後期高齢者医療関連費 

       保険基盤安定繰出金の減額 

      児童福祉総務費 子育て支援センター施設管理費 

       光熱水費の減額 

      児童福祉総務費 児童福祉事業費 

       施設型給付費委託料の減額 

       施設型給付費負担金の減額 

       地域型保育給付費負担金の減額 

      児童福祉総務費 子ども医療費特別給付金 

       子ども医療費特別給付金（現物給付分）負担金の減額 

      児童福祉総務費 子育てフォローアップ事業費 

       一時預かり事業委託料の減額 

      児童福祉総務費 児童発達支援事業費 

       財源移動 

      保育所費 子育て支援特別事業費 

       財源移動 

  衛生費 保健衛生総務費 一般人件費 

       財源移動 

      予防費 予防接種事業費 

       感染症予防事業返還金の増額 

      予防費 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費 

       新型コロナウイルスワクチン接種返還金の増額 

      母子保健衛生費 母子支援事業費 

       未熟児養育医療費返還金の増額 

       母子保健衛生費返還金の増額 

      母子保健衛生費 出産・子育て応援給付金事業費 

       情報センタ委託料の増額  

       出産応援交付金の減額 

       子育て応援交付金の減額 

       出産・子育て応援交付金返還金の増額 

      環境保全対策費 水源地等保全事業費 

       水源涵養基金積立金（利子分）の増額 

 農林業費 農業振興費 中山間地域直接支払制度事業費 

       中山間地域直接支払制度返還金の増額 

      農業振興費 多面的機能支払制度事業費 

       多面的機能支払交付金の減額 



      農業振興費 テンサイシストセンチュウ対策事業費 

       テンサイシストセンチュウ対策事業交付金の減額 

      畜産振興費 畜産振興費 

       畜産振興施設整備事業補助金の減額 

      林業振興費 林業振興事業費   

       財源移動 

      林業振興費 森林経営管理事業費 

       森林環境譲与税基金積立金、利子分の増額    

  商工費 商工総務費 一般経費 

       財源移動 

      中央高原管理費 中央高原管理事業費 

       保健休養地管理事業基金積立金（利子分）の増額 

      中央高原管理費 樅の木荘他３施設管理事業費 

       もみの湯女湯引き戸交換工事の増額 

  土木費 道路維持費 道路維持費 

       エコーライン支障木伐採業務委託料の増額 

      住宅管理費 住宅管理費 

       原村営住宅基金積立金（利子分）の増額 

  消防費 防災対策費 災害対策費 

       印刷消耗品費の増額 

       水循環型シャワー保守委託料の増額 

       ウォーターサーバー保守委託料の増額 

       中央高原防災倉庫基本実施設計業務委託料の減額 

       災害用トイレ等備品購入費の増額 

  教育費 事務局費 一般経費 

       教育振興基金（教育寄附金）積立金、利子分の増額 

      事務局費 児童・生徒補助事業費 

       小中学校「のらざあ」通学費補助金の増額 

       財源移動 

      文化財調査保護費 発掘調査費 

       会計年度任用職員報酬の減額 

       印刷消耗品費の減額 

       手数料の減額 

       石器実測（補助）委託料の減額 

       搬出入（補助）委託料の減額 

       村内遺跡発掘調査重機使用料の減額 

       村内遺跡発掘調査仮設トイレ賃借料の減額 

 

・第 15 号補正（補正額 7,971 千円増額） 

総務費 情報化推進事業費 住民行政システム運営費 

    特定個人情報関係事務委託負担金の増額 

商工費 中央高原管理費 樅の木荘他３施設管理事業費 



    樅の木荘温泉バルブ修繕工事の増額 

教育費 事務局費 一般経費  

    教育振興基金（教育寄附金）積立金の増額 

        学校管理費 小学校管理費 

     タブレット購入費の増額 

      学校管理費 中学校管理費 

     タブレット、芝刈り機、ワインシーラー等機械器具購入費の増額 

 

・16 号補正（補正額 92,698 千円減額） 

総務費 一般管理費 一般経費 

    行政不服審査法（審理員）委託料の減額 

    TKC 給与システム改修（児童手当改正分）委託料の減額 

財産管理費 庁舎管理費 

    光熱水費の減額 

   企画費 企画一般経費 

     財源移動  

    街づくり・人づくり事業費 村づくり推進事業費 

     財源移動 

    街づくり・人づくり事業費 公共交通推進事業費 

     財源移動 

    街づくり・人づくり事業費 ふるさと寄附金事業費 

     返礼品代の減額 

     ふるさと基金積立金、利子分の増額 

    街づくり・人づくり事業費 企業版ふるさと納税事業費 

     原村企業版ふるさと納税基金積立金の増額 

    街づくり・人づくり事業費 結婚活動推進事業費 

     結婚新生活支援事業補助金の減額 

    街づくり・人づくり事業費 出産祝金事業費 

     出産祝金補助金の減額 

    情報化推進事業費 情報化推進庶務費 

     財源移動 

    情報化推進事業費 地域イントラ運営費 

     財源移動 

    情報化推進事業費 情報公開・個人情報保護費 

     財源移動 

    賦課徴収費 住民税事務費 

     財源移動 

    賦課徴収費 定額減税補足給付費（調整給付）支給事業 

     定額減税補足給付金の減額 

  民生費 社会福祉総務費 一般経費 

    財源移動 

   社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（住民税均等割のみ 



課税世帯分） 

物価高騰対応重点支援給付金（住民税均等割のみ課税世帯分） 

の減額 

    社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（こども加算分） 

     物価高騰対応重点支援給付金（こども加算分）の減額  

    社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税等世帯 

分） 

     物価高騰対応重点支援給付金（令和６年度新たに住民税非課税等と 

なる世帯分）の減額 

    社会福祉総務費 物価高騰対応重点支援給付金（住民税非課税等世帯 

こども加算分） 

     物価高騰対応重点支援給付金（令和６年度新たに住民税非課税等と 

なる世帯に対するこども加算分）の減額 

    老人福祉費 高齢者生きがいづくり事業費 

     財源移動 

    老人福祉費 施設入所関係事業費 

     財源移動 

    地域福祉センター管理費 地域福祉センター管理費 

     光熱水費の減額 

    児童福祉総務費 子育て支援センター施設管理費 

     財源移動 

    児童福祉総務費 児童福祉事業費 

     第３期子ども子育て支援事業計画ニーズ調査・策定支援業務委託料 

の減額 

    児童福祉総務費 子育てフォローアップ事業費 

     財源移動 

    児童福祉総務費 児童発達支援事業費 

     財源移動 

    児童措置費 児童手当費 

     財源移動 

    保育所費 保育所施設管理費 

     財源移動 

    保育所費 子育て支援特別事業費 

     財源移動 

衛生費  保健衛生総務費 一般経費 

    会計年度任用職員報酬の減額 

   予防費 予防接種事業費 

    高齢者インフルエンザ予防接種委託料の減額 

     高齢者新型コロナ予防接種委託料の減額 

    母子保健衛生費 妊婦・乳幼児健診事業費 

     妊婦一般健康診査委託料の減額 

    環境衛生費 環境衛生費 



     財源移動 

    環境衛生費 墓地整備事業費 

     印刷消耗品費の減額 

     燃料費の減額 

     手数料の減額 

     草刈り・剪定作業委託料の減額 

     墓地使用料返還金の減額 

     墓地基金積立金の増額  

    公害対策費 公害対策費 

     財源移動 

農林業費 農業振興費 農業振興事業費 

    農業後継者育成事業補助金の減額 

    ６次産業化支援事業補助金の減額 

   農業振興費 農作物防除推進事業費 

    セルリー疫病対策推進事業補助金の減額 

   農業振興費 経営継承・発展等支援事業費 

    経営継承・発展等支援交付金の減額 

   農地費 農地耕作条件改善事業費 

     財源移動 

    林業振興費 林業振興事業費 

     財源移動 

商工費  商工総務費 一般経費 

    財源移動 

   商工振興費 商工業振興事業費 

    まるごと収穫祭補助金の減額 

   観光費 観光一般事業費 

    八ヶ岳観光圏事業負担金の減額 

   観光費 星降る里ブランドの推進活動費（地域おこし協力隊） 

    起業等支援事業補助金の減額        

  中央高原管理費 中央高原管理事業費 

    不動産鑑定評価委託料の減額 

    土地測量・分筆委託料の減額 

   中央高原管理費 樅の木荘他３施設管理事業費 

    もみの湯改修工事建築技術支援業務委託料の減額 

    もみの湯回数券、無料券負担金の減額       

土木費  道路維持費 道路維持費 

    道路維持管理巡回委託料の減額 

   道路新設改良費 道路メンテナンス事業費 

    道路橋梁点検委託料の減額 

    小早４号橋ほか修繕工事の減額 

   道路新設改良費 社会資本整備総合交付金事業費 

    村道 2012 号線（菖蒲沢中央道側道）拡幅改良工工事の減額 



    村道 2012 号線（阿久菖蒲沢線）電柱移転補償費の減額 

   住宅管理費 一般人件費 

    職員手当、共済費の減額 

   住宅管理費 住宅管理費 

    印刷消耗品費の減額 

    光熱水費の減額 

    修繕費の減額 

    手数料の減額 

    原村営住宅基金積立金の増額 

消防費  非常備消防費 消防団員人件費 

    消防団員報酬、退職報償金の減額 

   消防施設費 消防施設費 

    消火栓移設等負担金の減額 

   防災対策費 災害対策費 

    財源移動 

   防災対策費 住宅・建築物耐震改修促進事業費 

    財源移動  

教育費  事務局費 一般経費 

    教育振興基金（教育寄附金）積立金の増額 

   事務局費 私立幼稚園支援事業費 

    子どものための教育・保育給付費負担金の減額 

    子育てのための施設等利用給付費負担金の減額 

   事務局費 特色のある学校づくり事業費 

    財源移動 

   民俗資料館費 運動管理費 

    財源移動 

公債費  利子 村債償還利子 

    長期債償還利子、一時借入金利子の減額 

 

一方、この８回にわたる補正の財源として、第１表のとおり村税、地方譲与税、

利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、地

方消費税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対

策特別交付金、分担金及び負担金、使用料及び手数料、国庫支出金、県支出金、

財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入及び村債をもって調整しました。 

 

（２）特別会計 

①国民健康保険事業勘定特別会計 

・第２号補正（補正額969千円増額） 

 総務費 一般管理費 0001一般人件費 

  職員給与、手当、退職手当負担金、災害補償金負担金の増額 

職員共済組合負担金の減額 



  財源は、繰入金をもって調整しました。 

・第３号補正（補正額57,318千円減額） 

保険給付費 一般被保険者療養給付費 0010一般被保険者療養給付費 

一般被保険者療養給付費負担金の減額 

保険給付費 一般被保険者高額療養費 0010一般被保険者高額療養費 

一般被保険者高額療養費負担金の減額 

保険給付費 出産育児一時金 0010出産育児一時金 

出産育児一時金負担金の減額 

保険給付費 支払手数料 0010支払手数料 

出産育児一時金分手数料の減額 

  基金積立金 基金積立金 0010基金積立金 

国民健康保険基金積立金（利子分）の増額  

  諸支出金 保険給付費等交付金償還金 0010保険給付費等交付金償還 

  金 

   国庫支出金精算返還金、保険給付費等交付金返還金（前年度精算 

分）の増額 

  諸支出金 直進診療施設勘定繰出金 0010直進診療施設勘定繰出金 

健康管理事業、代診医等の確保支援事業繰出金の増額 

財源は、県支出金、財産収入、繰入金、繰越金をもって調整しました。 

・第４号補正（補正額73,000千円増額） 

基金積立金 基金積立金 0010基金積立金 

国民健康保険基金積立金の増額 

財源は、繰越金をもって調整しました。 

 

②国民健康保険直営診療施設勘定特別会計 

・第３号補正（補正額の増減なし） 

総務費 一般管理費 0005一般経費 

 財源移動 

財源は、繰入金、繰越金をもって調整しました。 

 

③後期高齢者医療特別会計 

・第２号補正（補正額6,100千円増額） 

後期高齢者医療広域連合納付金 後期高齢者医療広域連合納付金 

0010後期高齢者医療広域連合納付金 

保険料の増額 

保健基盤安定分の減額 

財源は、後期高齢者保険料、繰入金をもって調整しました。 



 

 ④農業者労働災害共済事業特別会計 

 ・補正予算はありませんでした。 

 

（３）企業会計 

①水道事業会計 

・第２号補正（補正額600千円増額） 

 水道事業費用 営業費用 総係費 

  水道メーター検針委託料の増額 

②下水道事業会計 

・第１号補正（補正額10,675千円増額） 

 下水道事業費用 営業費用 資産減耗費 

固定資産除却費の増額 

 

３．収入支出の状況 
    支出負担行為及び収入支出の状況は第２表に示したとおりです。 
（１）歳入 

  一般会計の後半期末（3月31日）における収入済額は49億8,265万５千円

で、予算額に対する収入率は100.6％、調定額に対する収入率は91.4％で

す。また、後半期末予算額の款別の構成比率（明許繰越を含む。）では、

地方交付税が40.6％で最も大きく、次いで村税19.4％、国庫支出金9.7％、

県支出金6.3％の順となっています。 

 
 (２)歳出 

  一般会計の後半期末（3月31日）における予算に対する執行率は82.5％で、

41億2,340万９千円が支出済みです。 
  また、年度末予算額の款別の構成比率では民生費29.2％で最も大きく、

次いで総務費18.1％、教育費10.3％、衛生費8.9％、土木費8.7％の順と

なっています。 

 
４．住民負担の状況 

  令和６年度後半期における住民負担等の状況は第３表のとおりです。 
 
５．村債の状況 

  建設事業等多額の財源が必要なときに資金運用部等から長期にわたり

借り受けた村債の一般会計令和６年度末現在高は13億9,307万５千円で、

前年度末に比べ7,496万６千円の減額となりました。 



  ６年度中の新規借入額は１億9,990万円で、このうち、交付税振替分の

臨時財政対策債として8,000万円を借り入れました。 
  元利償還額は２億7,876万７千円でした。なお、目的別の村債状況は第

４表のとおりです。 

６．財産（基金）の状況 

  災害復旧、地方債の繰上げ償還、その他諸事業を執行するにあたって

の財源不足を生じたときの財源として積立してある基金の状況は第５表

のとおりです。 
  ６年度においては一般会計では総額3,704万９千円を取崩し、その内訳

はふるさと基金から1,820万３千円、公共施設等総合管理基金から1,489

万９千円、農業振興基金から325万１千円、奨学基金から35万７千円、水

源涵養基金から25万３千円、保健休養地管理事業基金から８万７千円で

す。 

一方、基金運用利子の他に、ふるさと基金に9,026万８千円、公共施設

等総合管理基金に2,300万円、有線放送施設整備基金に300万円、原村営

住宅基金に265万８千円、墓地基金に257万３千円、企業版ふるさと基金

に250万円、教育振興基金に235万８千円、森林環境譲与税基金に171万３

千円、奨学基金に９万円を積み立てました。 

 



第 １ 表
   令和６年度一般会計予算の補正状況（令和６年10月１日～令和７年３月31日）

  （１）歳    入
構成比

第９号 第10号 第11号 第12号 第13号 第14号 （％）

  １  村税 882,602 0 0 0 0 0 0

  ２　地方譲与税 90,135 0 0 0 0 0 497

  ３　利子割交付金 300 0 0 0 0 0 0

  ４　配当割交付金 3,000 0 0 0 0 0 0

  ５ 　株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 0 0 0 0 0

  ６ 　法人事業税交付金 4,500 0 0 0 0 0 0

  ７　地方消費税交付金 148,000 0 0 0 0 0 0

  ８　環境性能割交付金 5,800 0 0 0 0 0 0

　９　地方特例交付金 27,200 0 0 0 0 0 0

１０ 　地方交付税 1,849,300 0 0 0 0 0 0

１１　 交通安全対策特別交付金 1,000 0 0 0 0 0 0

１２　分担金及び負担金 42,918 0 0 0 0 0 0

１３　使用料及び手数料 23,918 0 0 △ 564 0 0 0

１４　国庫支出金 303,236 0 0 5,769 0 33,568 17,423

１５　県支出金 320,616 7,927 0 1,439 0 6,993 △ 25,096

１６　財産収入 9,710 0 0 0 0 0 5,567

１７　寄附金 20,002 0 0 0 0 0 1,000

１８　繰入金 283,390 0 0 0 0 0 0

１９　繰越金 130,000 0 70 1,165 39,355 0 △ 12,251

２０　諸収入 273,573 0 0 199 0 0 △ 4,893

２１　村債 194,800 0 0 500 0 0 0

歳  入  合  計 4,616,000 7,927 70 8,508 39,355 40,561 △ 17,753

  ※ 構成比は、端数整理により構成比合計と一致しない場合があります。

繰越明許費
等

合    計

（単位:千円）

予  算  科  目 当初予算額
補正予算額



  （１）歳    入
構成比

第15号 第16号 第　号 第 号 第 号 （％）

  １  村税 882,602 0 77,701 0 960,303 19.40

  ２　地方譲与税 90,135 0 2,572 0 93,204 1.88

  ３　利子割交付金 300 0 156 0 456 0.01

  ４　配当割交付金 3,000 0 5,235 0 8,235 0.17

  ５ 　株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 9,016 0 11,016 0.22

  ６ 　法人事業税交付金 4,500 0 8,470 0 12,970 0.26

  ７　地方消費税交付金 148,000 0 40,411 0 188,411 3.81

  ８　環境性能割交付金 5,800 0 4,225 0 10,025 0.20

　９　地方特例交付金 27,200 0 16,510 0 43,710 0.88

１０ 　地方交付税 1,849,300 0 158,204 0 2,007,504 40.55

１１　 交通安全対策特別交付金 1,000 0 4 0 1,004 0.02

１２　分担金及び負担金 42,918 0 △ 100 0 42,289 0.85

１３　使用料及び手数料 23,918 0 159 0 25,383 0.51

１４　国庫支出金 303,236 2,619 △ 99,397 14,419 477,911 9.65

１５　県支出金 320,616 0 △ 14,756 9,504 311,696 6.30

１６　財産収入 9,710 0 88 0 15,365 0.31

１７　寄附金 20,002 5,000 71,918 0 98,920 2.00

１８　繰入金 283,390 0 △ 248,856 7,136 42,211 0.85

１９　繰越金 130,000 352 △ 93,598 0 127,128 2.57

２０　諸収入 273,573 0 △ 13,983 0 269,294 5.44

２１　村債 194,800 0 △ 16,677 0 204,000 4.12

歳  入  合  計 4,616,000 7,971 △ 92,698 31,059 4,951,035 100.00

  ※ 構成比は、端数整理により構成比合計と一致しない場合があります。

（単位:千円）

予  算  科  目 当初予算額
補正予算額 繰越明許費

等
合    計



  （２）歳    出

構成比

第９号 第10号 第11号 第12号 第13号 第14号 （％）

　１　議会費 70,721 0 0 0 △ 896 0 0

　２　総務費 705,485 7,927 0 1,112 18,392 0 △ 10,032

　３　民生費 1,392,086 0 70 1,565 15,438 40,561 △ 42,917

　４　衛生費 441,794 0 0 0 △ 3,483 0 3,310

　５　農林業費 261,984 0 0 300 5,576 0 △ 15,900

　６　商工費 309,277 0 0 1,912 688 0 306

　７　土木費 420,137 0 0 2,332 762 0 1,316

　８　消防費 227,986 0 0 484 1,000 0 46,776

　９　教育費 502,799 0 0 803 1,878 0 △ 612

１０　災害復旧費 6 0 0 0 0 0 0

１１　公債費 281,724 0 0 0 0 0 0

１２　諸支出金 1 0 0 0 0 0 0

１３　予備費 2,000 0 0 0 0 0 0

   歳 出 合 計 4,616,000 7,927 70 8,508 39,355 40,561 △ 17,753

  ※ 構成比は、端数整理により構成比合計と一致しない場合があります。

（単位:千円）

   予 算 科 目 当初予算額 合    計
補正予算額

繰越明許費等



  （２）歳    出

構成比

第15号 第16号 第　号 第 号 第 号 （％）

　１　議会費 70,721 0 0 0 69,825 1.40

　２　総務費 705,485 2,619 61,726 18,315 902,324 18.06

　３　民生費 1,392,086 0 △ 92,706 0 1,458,751 29.20

　４　衛生費 441,794 0 △ 19,087 509 446,032 8.93

　５　農林業費 261,984 0 △ 6,000 16,254 266,143 5.33

　６　商工費 309,277 352 △ 4,474 30,550 348,444 6.97

　７　土木費 420,137 0 △ 17,762 1,400 433,285 8.67

　８　消防費 227,986 0 △ 4,755 0 275,358 5.51

　９　教育費 502,799 5,000 △ 6,684 9,336 515,403 10.32

１０　災害復旧費 6 0 0 0 6 0.00

１１　公債費 281,724 0 △ 2,956 0 278,768 5.58

１２　諸支出金 1 0 0 0 1 0.00

１３　予備費 2,000 0 0 0 2,000 0.04

   歳 出 合 計 4,616,000 7,971 △ 92,698 76,364 4,996,340 100.00

  ※ 構成比は、端数整理により構成比合計と一致しない場合があります。

（単位:千円）

   予 算 科 目 当初予算額
補正予算額

繰越明許費等 合    計



（３）令和６年度特別会計予算の補正状況（令和６年10月１日～令和７年３月31日）

（単位：千円）

当　　初

予 算 額 第 1 号 第 2 号 第 3 号 第 4 号

1,004,000 1,545 969 △ 57,318 73,000 1,022,196

110,000 476 12,307 0 122,783

1,400 1,400

141,000 107 6,100 147,207

1,256,400 2,128 19,376 △ 57,318 73,000 1,293,586

※ 下線は前期

（４）令和６年度企業会計予算の補正状況（令和６年10月１日～令和７年３月31日）

収   入 支   出 収   入 支   出 収   入 支   出

182,160 168,998 0 58,237 182,160 227,235

 第 1 号 0 32,780 0 0 0 32,780

 第 2 号 0 600 0 0 0 600

 第   号 0 0

 第   号 0 0

182,160 202,378 0 58,237 182,160 260,615

収   入 支   出 収   入 支   出 収   入 支   出

279,087 234,421 89,789 110,040 368,876 344,461

 第 1 号 0 10,675 0 0 0 10,675

 第 2 号 0 0

 第   号 0 0

 第   号 0 0

279,087 245,096 89,789 110,040 368,876 355,136

※ 下線は前期

合 計

（単位：千円）

 国保事業勘定特別会計

 国保直診勘定特別会計

 農労災害共済事業特別会計

 後期高齢者医療特別会計

合     計

補   正   予   算   額
会  計  名

当初予算額

補
正
予
算
額

合    計

資  本  的 計
会  計  名

収  益  的

水
道
事
業
会
計

会  計  名
収  益  的 資  本  的 計

下
水
道
事
業
会
計

当初予算額

補
正
予
算
額

合    計



第 ２ 表

   支出負担行為及び収入支出の状況（令和６年10月１日～令和７年３月31日）

（１）歳  入

一般会計

  １　村税 960,303 1,002,051 937,349 △ 41,748 64,702 93.5

  ２　地方譲与税 93,204 93,068 93,068 136 0 100.0

  ３　利子割交付金 456 456 456 0 0 100.0

  ４　配当割交付金 8,235 8,235 8,235 0 0 100.0

  ５　株式等譲渡所得割交付金 11,016 11,016 11,016 0 0 100.0

  ６ 　法人事業税交付金 12,970 12,970 12,970 0 0 100.0

  ７　地方消費税交付金 188,411 188,411 188,411 0 0 100.0

  ８　環境性能割交付金 10,025 10,025 10,025 0 0 100.0

　９　地方特例交付金 43,710 43,710 43,710 0 0 100.0

１０　地方交付税 2,007,504 2,007,504 2,007,504 0 0 100.0

１１　 交通安全対策特別交付金 1,004 1,004 1,004 0 0 100.0

１２　分担金及び負担金 42,289 45,895 41,130 △ 3,606 4,765 89.6

１３　使用料及び手数料 25,383 27,293 24,855 △ 1,910 2,438 91.1

１４　国庫支出金 477,911 408,589 376,114 69,322 32,475 92.1

１５　県支出金 311,696 290,668 157,070 21,028 133,598 54.0

１６　財産収入 15,365 18,103 17,958 △ 2,738 145 99.2

１７　寄附金 98,920 99,748 98,940 △ 828 808 99.2

１８　繰入金 42,211 37,049 0 5,162 37,049 0.0

１９　繰越金 127,128 855,128 855,128 △ 728,000 0 100.0

２０　諸収入 269,294 287,815 97,711 △ 18,521 190,104 33.9

２１　村債 204,000 0 0 204,000 0 0.0

   歳  入  合  計 4,951,035 5,448,738 4,982,655 △ 497,703 466,083 91.4

 ※ 千円単位の四捨五入により、合計は一致しない場合があります。

特別会計

 国保事業勘定特別会計 1,022,196 1,029,858 943,383 △ 7,662 86,475 91.6

 国保直診勘定特別会計 122,783 118,393 112,328 4,390 6,065 94.9

 農労災共済事業特別会計 1,400 2,548 2,547 △ 1,148 1 100.0

 後期高齢者医療特別会計 147,207 143,588 138,564 3,619 5,024 96.5

（単位：千円）

収入済額
Ｃ

Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ区            分
予算現額

Ａ
調定額
Ｂ

Ｃ／Ｂ
　　(％)

Ｃ／Ｂ
　　(％)

区            分
予算現額

Ａ
調定額
Ｂ

収入済額
Ｃ

Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ



   （２）歳  出

一般会計

B／A

（％）

　１　議会費 69,825 67,838 66,744 1,987 3,081 97.2

　２　総務費 902,324 839,407 641,932 62,917 260,392 93.0

　３　民生費 1,458,751 1,311,444 1,177,310 147,307 281,441 89.9

　４　衛生費 446,032 422,830 398,779 23,202 47,253 94.8

　５　農林業費 266,143 258,115 211,455 8,028 54,688 97.0

　６　商工費 348,444 339,549 327,425 8,895 21,019 97.4

　７　土木費 433,285 420,372 385,860 12,913 47,425 97.0

　８　消防費 275,358 219,783 209,216 55,575 66,142 79.8

　９　教育費 515,403 467,177 425,921 48,226 89,482 90.6

１０　災害復旧費 6 0 0 6 6 0.0

１１　公債費 278,768 278,767 278,767 1 1 100.0

１２　諸支出金 1 0 0 1 1 0.0

１３　予備費 2,000 0 0 2,000 2,000 0.0

    歳 出 合 計 4,996,340 4,625,281 4,123,409 371,059 872,931 92.6

特別会計

B／A

（％）

国保事業勘定特別会計 1,022,196 964,737 836,854 57,459 185,342 94.4

国保直診勘定特別会計 122,783 104,405 95,288 18,378 27,495 85.0

農労災共済事業特別会計 1,400 292 286 1,108 1,114 20.9

後期高齢者医療特別会計 147,207 141,086 123,319 6,121 23,888 95.8

 ※ 千円単位の四捨五入により、合計は一致しない場合があります。

区      分
予算現額

A

支出負担
行為済額

B

支出済額
C

未執行額
A-B

A - C

（単位：千円）

区      分 A - C
予算現額

A

支出負担
行為済額

B

支出済額
C

未執行額
A-B



第 ３ 表
      令和６年度後半期における住民負担の状況

       千円 円 円

 1 一般会計予算総額 4,996,340 1,395,626 620,432 令和６年３月31日現在

 2 村    税 960,303 268,241 119,248  世帯数  3,580

  （1）個人村民税 411,001 114,805 51,037  人　口  8,053人

  （2）純固定資産税 431,226 120,454 53,548  保育園児  175人

 3 地方交付税 2,007,504 560,755 249,286  小学生    412人

 4 分担金及び負担金 42,289 11,813 5,251  中学生    202人

   (1)保育料 10,544      ――― 60,251

   (2)土木費負担金 0 0 0

 5 国庫支出金 477,911 133,495 59,346

 6 県支出金 311,696 87,066 38,706

 7 民生費 1,458,751 407,472 181,144

   (1)保育所費 255,248      ――― 1,458,560

 8 衛生費 446,032 124,590 55,387

 9 農林業費 266,143 74,342 33,049

10 土木費 433,285 121,029 53,804

11 消防費 275,358 76,916 34,193

12 教育費 515,403 143,967 64,001

   (1)小学校費 93,330      ――― 226,529

   (2)中学校費 86,684      ――― 429,129

 1 国民健康保険税 226,012 175,611 110,628 国保世帯数1,287世帯

 2 国保給付費等 612,002 475,526 299,560 国保被保険者数2,043人

備      考区      分
予算額 １世帯当たり  １人当たり



第 ４ 表
    村債の状況（５年度末現在）

元  金 利  子 計

一般会計

  総務債 60,572 0 11,354 85 11,439 49,218

  民生債 144,054 57,700 16,189 667 16,855 185,565

  農林業債 96,726 1,600 20,329 115 20,444 77,997

  商工債 24,889 5,500 4,978 1 4,979 25,411

  土木債 92,103 92,900 21,854 175 22,029 163,150

  消防債 121,369 34,200 7,688 522 8,210 147,881

  教育債 250,955 0 29,958 599 30,557 220,998

  災害復旧債 34,313 0 4,820 48 4,868 29,493

　その他債 643,060 8,000 157,697 1,689 159,386 493,362

     計 1,468,041 199,900 274,866 3,901 278,767 1,393,075

元  金 利  子 計

企業債
    水    道

企業債
    下 水 道

 ※ ６年度借入金その他債8,000千円は臨時財政対策債。
 ※ 千円単位の四捨五入により、合計は一致しない場合があります。

 ※ 千円単位の四捨五入により、合計は一致しない場合があります。

（単位：千円）

  目 的 別

（単位：千円）

  目 的 別
５年度末

現　在　額
６年度

借 入 金

６年度元利償還金 ７年３月末
現　在　額

５年度末
現　在　額

６年度
借 入 金

６年度元利償還金 ７年３月末
現　在　額

0 1,510 74 1,584 1,0212,531

119,954121,371 38,800 40,217 1,802 42,019



第 ５ 表

    村の財産（基金）

（単位:千円）

６年度末現在高

現  金 168,000

土  地 0

貸付金 0

1,303,090

240,797

205,810

67,054

308,497

32,762

10,299

169,523

 企業版ふるさと納税基金 2,500

200,000

16,589

13,455

37,529

2,370

15,821

2,572

2,796,669

17,732

185,353

192,776

395,862

583,504

123,000

706,504

3,899,035

 ※ 千円単位の四捨五入により、合計は一致しない場合があります。

 ふるさと基金

 公共施設等総合管理基金

 農業振興基金

基 金 の 区 分

土地開発基金

 財政調整基金

 減 債 基 金

 社会福祉基金

 教育振興基金

 保健休養地管理事業基金

 下水道事業基金

 水源涵養基金

企業会計　計

一般会計　計

 水道事業基金

 原村営住宅基金

 原村営墓地基金

基金　合計

 農業者労働災害基金

 国民健康保険事業基金

特別会計　計

 奨 学 基 金

 地域福祉基金

 有線放送施設整備基金

 国民健康保険直営診療施設基金

 森林環境譲与税基金


